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In data 28.04.2022 è stata pubblicata in Gazzetta ufficiale la L. 27.04.2022 n.34, 

che ha convertito in legge il D.L. del 1.03.2022 n.17 recante misure urgenti per il 

contenimento dei costi dell’energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle 

energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali. La legge è entrata in 

vigore il 29.04.2022. 

 

1. Decreto Energia- Convertito 

Tra le novità, si segnalano le seguenti: 

 

• il credito d’imposta per le imprese che effettuano investimenti nel 

Mezzogiorno volti a ottenere una migliore efficienza energetica e 

promuovere la produzione di energia da fonti rinnovabili spetta anche per 

la realizzazione di sistemi di accumulo abbinati agli impianti fotovoltaici; 

• dal 2023 il credito d’imposta per investimenti pubblicitari di cui all’art. 57-

bis del DL 50/2017 è pari al 75% del valore incrementale degli 

investimenti effettuati in campagne pubblicitarie esclusivamente sulla 

stampa quotidiana e periodica (anche on line); 

• qualora la comunicazione dell’opzione, relativa alle detrazioni edilizie, di 

cessione del credito o sconto in fattura, ex art. 121 del DL 34/2020, sia 

trasmessa dall’1.5.2022, viene consentita alle banche una quarta cessione 

del credito (successiva alle tre già previste dall’art. 121 del DL 34/2020), 

purché a favore dei loro correntisti;  

• si prevede lo spostamento dal 15.6.2022 al 15.11.2022 del termine per la 

rivalutazione del costo fiscale dei terreni (agricoli ed edificabili); 

• la modifica, dal 2022 (e non dal 2021 come originariamente previsto), del 

regime transitorio di deducibilità, ai fini IRES e IRAP, delle perdite su 

crediti di intermediari finanziari e assicurazioni (art. 16 co. 3 - 4 e 8 - 9 del 

DL 83/2015); 

• la sospensione dei versamenti fiscali, previdenziali e assicurativi ex art. 1 

co. 923 - 924 della L. 234/2021, prevista per le federazioni sportive 

nazionali, gli enti di promozione sportiva e le associazioni e società 

sportive professionistiche e dilettantistiche, è prorogata al 31.7.2022, 

comprendendo anche le scadenze ricadenti nel periodo dall’1.5.2022 al 

31.7.2022. La ripresa è fissata al 31.8.2022 (unica soluzione o prima rata); 

• l’esenzione, fino al 31.12.2022, dall’imposta di registro e di bollo degli atti 

di comodato gratuito con finalità umanitarie a favore di cittadini di 

nazionalità ucraina o provenienti dall’Ucraina. 
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2.Decreto del 30.04.2022 n.36-Attuazione del PNRR 

Con il D.L. 30.04.2022 n. 36, pubblicato sulla G.U. 30.04.2022 n.100, sono state 

emanate ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR), a seguito della crisi determinatasi dalla pandemia da 

Covid-19.  

Di seguito le principali novità: 

 

Estensione della fatturazione elettronica 

Con l’art. 18 co. 2 e 3 del DL 36/2022, è stata disposta l’estensione dell’obbligo di 

emissione di fattura elettronica mediante il Sistema di Interscambio (SdI) ai 

soggetti passivi che si avvalgono della franchigia per le piccole imprese. 

A decorrere dall’1.7.2022, saranno obbligati ad emettere fattura elettronica via SdI 

anche: 

• i soggetti passivi che hanno aderito al “regime di vantaggio” di cui 

all’art. 27 co. 1 e 2 del DL 98/2011 e che, nel periodo d’imposta 

precedente, hanno conseguito ricavi o percepito compensi, 

ragguagliati ad anno, superiori a 25.000,00 euro; 

• i soggetti che adottano il regime forfetario di cui all’art. 1 co. 54 - 89 

della L. 190/2014 e che, nel periodo d’imposta precedente, hanno 

conseguito ricavi o percepito compensi, ragguagliati ad anno, 

superiori a 25.000,00 euro; 

• i soggetti passivi che hanno esercitato l’opzione di cui agli artt. 1 e 2 

della L. 398/91 e che, nel periodo d’imposta precedente, hanno 

conseguito, dall’esercizio di attività commerciali, proventi per un 

importo superiore a 25.000,00 euro. 

 

Dall’1.1.2024 saranno tutti tenuti all’emissione della fattura elettronica via SdI i 

soggetti di cui sopra. 

 

Sanzioni per mancata accettazione di pagamenti tramite carte 

Per effetto dell’art. 18 co. 1 del DL 36/2022, a decorrere dal 30.6.2022, e non più 

dall’1.1.2023, nei casi di mancata accettazione di un pagamento, di qualsiasi 

importo, con una carta di pagamento, da parte di un soggetto obbligato, si applica 

nei confronti del medesimo soggetto la sanzione amministrativa pecuniaria pari a 

30,00 euro, aumentata del 4% del valore della transazione per la quale sia stata 

rifiutata l’accettazione del pagamento. Tale obbligo riguarda tutti i soggetti  

 

Credito d’imposta per investimenti nelle Zes-Ampliamento 

L’art. 37 co. 2 del DL 36/2022 ha esteso il credito d’imposta per gli investimenti 

effettuati nelle Zone economiche speciali (ZES), disciplinato dall’art. 5 co. 2 del 

DL 91/2017, alle seguenti fattispecie: 
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• acquisto di terreni; 

• acquisizione, realizzazione ovvero ampliamento di immobili 

strumentali agli investimenti. 

 

3.Legge di Bilancio 2022- Imposte dirette 

La circ. Agenzia delle Entrate 1.4.2022 n. 9 illustra una serie di novità introdotte 

dalla L. 234/2021 (legge di bilancio 2022) in materia di imposte dirette.  

Fra le principali novità trattate vi sono: 

 

• la proroga fino alle spese sostenute entro il 31.12.2024 per le detrazioni 

relative agli interventi di riqualificazione energetica (c.d. “ecobonus”), di 

recupero del patrimonio edilizio (c.d. “bonus casa”), antisismici (c.d. 

“sismabonus”), nonché del “bonus mobili” e del “bonus verde”; 

• la proroga del “bonus facciate” per le spese sostenute nel 2022, con una 

riduzione dell’aliquota dal 90% al 60%; 

• la proroga al 2022 dell’esenzione dall’IRPEF e dalle relative addizionali 

per i redditi dominicali e agrari riferiti ai terreni dichiarati da coltivatori 

diretti e imprenditori agricoli professionali iscritti nella previdenza 

agricola;  

• la messa a regime del limite di 2 milioni di euro, per ciascun anno solare, 

dei crediti d’imposta o contributivi compensabili nel modello F24 o 

rimborsabili su conto fiscale, che non comprende i crediti d’imposta 

derivanti dall’applicazione di discipline agevolative (per i quali rimane 

fermo il limite di compensazione annuale pari a 250.000,00 euro). 

 

4.Credito d’imposta per investimenti nel Mezzogiorno 

Con il provv. 6.4.2022 n. 107620, l’Agenzia delle Entrate ha approvato il nuovo 

modello di comunicazione per la fruizione del credito d’imposta per gli 

investimenti nel Mezzogiorno (e nelle ZES) secondo il nuovo quadro normativo, 

introducendo la possibilità di indicare gli investimenti effettuati nel 2022. 

La nuova versione del modello potrà essere utilizzata, in sostituzione della 

precedente, dal 7.6.2022. 

 

5.Contributo a fondo perduto e credito d’imposta per la ristrutturazione delle 

imprese turistiche 

Con l’avviso del Ministero del Turismo 8.4.2022 n. 4986, relativo al contributo a 

fondo perduto e al credito d’imposta per le imprese turistico-alberghiere di cui 

all’art. 1 del DL 152/2021, sono stati indicati: 

 

• le modalità e le tempistiche per la trasmissione della documentazione 

richiesta per il riconoscimento delle agevolazioni e di quella da allegare 
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alle successive richieste di erogazione del contributo e di fruizione del 

credito d’imposta;  

• le modalità di rendicontazione; 

• i criteri di riparto delle risorse.  

 

In particolare, l’avviso precisa che, a pena di decadenza dalle agevolazioni, la 

suindicata documentazione deve essere trasmessa:  

 

• utilizzando la piattaforma on line di Invitalia (www.invitalia.it);  

• nei termini e con le modalità indicate nel relativo allegato;  

• dotata di firma digitale del legale rappresentante dell’impresa. 

 

6.Credito d’imposta per sponsorizzazione sportive 

Con il comunicato 11.4.2022, il Dipartimento per lo sport ha annunciato che è 

operativa la piattaforma on line per l’invio delle domande con riferimento al 

credito d’imposta per le sponsorizzazioni sportive a valere sulle operazioni svolte 

nell’anno 2021 (art. 81 del DL 104/2020 e art. 10 del DL 73/2021).  

Le domande relative al 2021 devono essere presentate entro il 5.6.2022. Non 

saranno prese in considerazione le istanze che perverranno con modalità diversa da 

quella prevista o al di fuori dei termini stabiliti. 

La procedura di richiesta in merito alla proroga del riconoscimento del credito 

d’imposta per il primo trimestre 2022 (art. 9 co. 1 del DL 4/2022) verrà avviata al 

termine di quella prevista per il 2021. 

 

7.Enti del Terzo Settore 

Con la nota 5.4.2022 n. 5941, il Ministero del Lavoro ha fornito chiarimenti in 

merito all’ordinamento contabile degli enti del Terzo settore diversi da quelli 

iscritti nella sezione speciale “Imprese sociali” del Registro delle imprese (imprese 

sociali, cooperative sociali e società di mutuo soccorso). 

 

Adozione dei modelli di bilancio per gli ETS 

Per gli enti diversi da ODV, APS e ONLUS, l’obbligo di adozione dei modelli di 

bilancio di cui al DM 39/2020 sorge a partire dall’esercizio finanziario nel quale 

l’ente ha conseguito l’iscrizione al RUNTS (resta salva la possibilità di utilizzare 

facoltativamente detti modelli prima dell’iscrizione nel nuovo registro). Una 

deroga a ciò è ravvisabile in caso di iscrizione conseguita nell’ultimo trimestre 

dell’esercizio, al fine di non gravare l’ente di un sovraccarico di oneri 

amministrativi che deriverebbero dall’applicazione retroattiva degli schemi di 

bilancio alla parte preponderante dell’esercizio finanziario, nella quale l’ente non 

era qualificabile come ETS. Gli enti di nuova costituzione, che non esercitavano 

attività prima dell’iscrizione al RUNTS, qualora la relativa costituzione avvenga 

nell’ultimo trimestre dell’esercizio finanziario, possono redigere un unico bilancio 
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d’esercizio comprendente il periodo temporale delle operazioni che intercorrono tra 

la data dell’iscrizione e la chiusura dell’esercizio finanziario e le operazioni 

dell’esercizio finanziario annuale successivo.  

 

Deposito del bilancio presso il RUNTS 

In relazione al deposito presso il RUNTS del bilancio d’esercizio o del rendiconto 

per cassa entro il 30 giugno di ogni anno (art. 48 co. 3 del DLgs. 117/2017), le 

ODV e le APS coinvolte nel processo di trasmigrazione dei dati al RUNTS, il cui 

procedimento di verifica si concluderà successivamente al 30.6.2022, effettuano il 

deposito del bilancio 2021, entro 90 giorni dall’iscrizione.  

In modo analogo procedono le ONLUS che hanno conseguito l’iscrizione secondo 

la procedura dell’art. 34 del DM 106/2020, salvo che il bilancio 2021 non rientri tra 

quelli allegati alla domanda di iscrizione presentata entro il corrente anno (nel qual 

caso la pubblicazione sarà effettuata direttamente dall’ufficio). 

 

8. Regime premiale ai fini ISA 

Il provv. Agenzia delle Entrate 27.4.2022 n. 143350 ha definito le condizioni per 

l’accesso ai benefici del regime premiale ai fini ISA, confermando il meccanismo 

basato non solo sul risultato di affidabilità relativo al 2021, ma anche sulla media 

del risultato di tale anno e quello dell’anno precedente. Risultano confermati anche 

i punteggi che danno accesso ai benefici. 

 

9.Principali adempimenti 

 

SCADENZA ADEMPIMENTO  

16.05.2022 Versamento IVA 

mensile 

 

I contribuenti titolari di partita IVA in regime 

mensile devono: 

• liquidare l’IVA relativa al mese di aprile 

2022; 

• versare l’IVA a debito. 
 

I soggetti che affidano la tenuta della contabilità a 

terzi e ne hanno dato comunicazione all’ufficio 

delle Entrate, nel liquidare e versare l’IVA 

possono far riferimento all’IVA divenuta 

esigibile nel secondo mese precedente. 

È possibile il versamento trimestrale, senza 

applicazione degli interessi, dell’IVA relativa ad 

operazioni derivanti da contratti di subfornitura, 

qualora per il pagamento del prezzo sia stato 

pattuito un termine successivo alla consegna del 

bene o alla comunicazione dell’avvenuta ese-

cuzione della prestazione di servizi.  
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A causa dell’emergenza da COVID-19, per gli 

enti sportivi, nel rispetto dei requisiti previsti 

dall’art. 1 co. 923 - 924 della L. 30.12.2021 n. 

234 (legge di bilancio 2022), il versamento può 

essere effettuato, senza interessi e sanzioni: 

• in un’unica soluzione entro il 31.8.2022; 

• oppure, per il 50% del totale dovuto, in 4 

rate mensili di pari importo a partire dal 

31.8.2022 e per il restante 50% entro il 

16.12.2022. 
 

A causa dell’emergenza da influenza aviaria e 

peste suina africana, il versamento in esame è 

prorogato al 31.7.2022 per i soggetti che 

svolgono attività di allevamento avicunicolo o 

suinicolo nelle aree soggette a restrizioni sanitarie 

(art. 3 co. 6-quater del DL 228/2021 e circ. 

Agenzia delle Entrate 8/2022). 

 

16.05.2022 Versamento IVA 

primo trimestre 

2022 

I contribuenti titolari di partita IVA in regime 

opzionale trimestrale devono: 

• liquidare l’IVA relativa al trimestre 

gennaio-marzo 2022; 

 

• versare l’IVA a debito, con la 

maggiorazione dell’1% a titolo di 

interessi. 

È possibile il versamento, senza applicazione 

degli interessi, dell’IVA relativa ad operazioni 

derivanti da contratti di subfornitura, qualora per 

il pagamento del prezzo sia stato pattuito un 

termine successivo alla consegna del bene o alla 

comunicazione dell’avvenuta esecuzione della 

prestazione di servizi. 

A causa dell’emergenza da COVID-19, per gli 

enti sportivi, nel rispetto dei requisiti previsti 

dall’art. 1 co. 923 - 924 della L. 30.12.2021 n. 

234 (legge di bilancio 2022), il versamento può 

essere effettuato, senza interessi e sanzioni: 

• in un’unica soluzione entro il 31.8.2022; 

• oppure, per il 50% del totale dovuto, in 

4 rate mensili di pari importo a partire 

dal 31.8.2022 e per il restante 50% entro 

il 16.12.2022. 
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A causa dell’emergenza da influenza aviaria e 

peste suina africana, il versamento in esame è 

prorogato al 31.7.2022 per i soggetti che 

svolgono attività di allevamento avicunicolo o 

suinicolo nelle aree soggette a restrizioni sanitarie 

(art. 3 co. 6-quater del DL 228/2021 e circ. 

Agenzia delle Entrate 8/2022). 

 

16.05.2022 Versamento IVA 

primo trimestre 

2022 

I contribuenti titolari di partita IVA in regime 

trimestrale “per natura” (es. autotrasportatori, 

benzinai e subfornitori) devono: 

• liquidare l’IVA relativa al trimestre 

gennaio-marzo 2022; 

• versare l’IVA a debito, senza 

maggiorazione di interessi. 

 

16.05.2022 Versamento rata 

saldo IVA 2021 

I contribuenti titolari di partita IVA che hanno 

versato, entro il 16.3.2022, la prima rata del saldo 

dell’imposta derivante dalla dichiarazione per 

l’anno 2021, devono versare la terza rata, con 

applicazione dei previsti interessi. 

 

16.05.2022 Versamento 

ritenute 

e addizionali 

I sostituti d’imposta devono versare: 

• le ritenute alla fonte operate nel mese di 

aprile 2022; 

• le addizionali IRPEF trattenute nel mese 

di aprile 2022 sui redditi di lavoro 

dipendente e assimilati. 

Il condominio che corrisponde corrispettivi per 

appalti di opere o servizi può non effettuare il 

versamento delle ritenute di cui all’art. 25-ter del 

DPR 600/73, entro il termine in esame, se 

l’ammontare cumulativo delle ritenute operate nei 

mesi di dicembre 2021, gennaio, febbraio, marzo 

e aprile 2022 non è di almeno 500,00 euro. 

A causa dell’emergenza da COVID-19, per gli 

enti sportivi, nel rispetto dei requisiti previsti 

dall’art. 1 co. 923 - 924 della L. 30.12.2021 n. 

234 (legge di bilancio 2022), il versamento delle 

ritenute sui redditi di lavoro dipendente e 

assimilati può essere effettuato, senza interessi e 

sanzioni: 
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• in un’unica soluzione entro il 31.8.2022; 

• oppure, per il 50% del totale dovuto, in 

4 rate mensili di pari importo a partire 

dal 31.8.2022 e per il restante 50% entro 

il 16.12.2022. 

A causa dell’emergenza da influenza aviaria e 

peste suina africana, il versamento delle ritenute 

sui redditi di lavoro dipendente e assimilati è 

prorogato al 31.7.2022 per i soggetti che 

svolgono attività di allevamento avicunicolo o 

suinicolo nelle aree soggette a restrizioni sanitarie 

(art. 3 co. 6-quater del DL 228/2021 e circ. 

Agenzia delle Entrate 8/2022). 

 

18.05.2022 Domande 

agevolazioni 

investimenti PMI 

Le piccole e medie imprese possono iniziare a 

presentare, a partire dalle ore 10.00, le domande 

per la concessione di un contributo in conto 

impianti per la realizzazione di programmi di 

investimento conformi con il piano nazionale 

Transizione 4.0: 

• all’Agenzia nazionale per l’attrazione 

degli investimenti e lo sviluppo 

d’impresa S.p.A. - Invitalia; 

• esclusivamente per via elettronica, 

utilizzando la procedura informatica 

messa a disposizione nel sito di Invitalia 

(www.invitalia.it), sezione “Investimenti 

sostenibili 4.0”. 

Le domande possono essere presentate fino ad 

esaurimento delle risorse disponibili. 

 

19.05.2022 Domande 

agevolazioni 

investimenti 

imprese femminili 

Le imprese a prevalente partecipazione femminile 

possono iniziare a presentare, a partire dalle ore 

10.00, le domande per la concessione di un 

contributo a fondo perduto per la realizzazione di 

programmi di investimento per la costituzione e 

l’avvio di una nuova impresa: 

• all’Agenzia nazionale per l’attrazione 

degli investimenti e lo sviluppo 

d’impresa S.p.A. - Invitalia; 

• esclusivamente per via elettronica, 

utilizzando la procedura informatica 

messa a disposizione nel sito di Invitalia 
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(www.invitalia.it), sezione “Fondo 

impresa femminile”. 

Le domande possono essere presentate fino ad 

esaurimento delle risorse disponibili. 

 

24.05.2022 Domande 

contributo fondo 

perduto commercio 

al dettaglio 

Le imprese che svolgono in via prevalente 

un’attività di commercio al dettaglio identificata 

mediante specifici codici ATECO, che hanno un 

ammontare di ricavi riferito al 2019 non 

superiore a 2 milioni di euro e hanno subìto una 

riduzione del fatturato nel 2021 non inferiore al 

30% rispetto al 2019, devono presentare in via 

telematica al Ministero dello sviluppo 

economico, entro le ore 12.00, l’istanza per 

richiedere l’apposito contributo a fondo perduto. 

Non rileva l’ordine cronologico di presentazione 

delle domande.           

                                                    

25.05.2022 Presentazione 

modelli 

INTRASTAT 

I soggetti che hanno effettuato operazioni intraco-

munitarie presentano all’Agenzia delle Entrate i 

modelli INTRASTAT: 

• relativi al mese di aprile 2022, in via 

obbligatoria o facoltativa; 

• mediante trasmissione telematica. 

I soggetti che, nel mese di aprile 2022, hanno su-

perato la soglia per la presentazione trimestrale 

dei modelli INTRA-STAT presentano: 

• i modelli relativi al mese di aprile 2022, 

appositamente contrassegnati, in via 

obbligatoria o facoltativa; 

• mediante trasmissione telematica. 

Con la determinazione Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli 23.12.2021 n. 493869 sono stati 

approvati i nuovi modelli INTRASTAT e sono 

state previste ulteriori semplificazioni per la 

presentazione dei modelli INTRA-STAT, 

applicabili a partire dagli elenchi relativi al 2022. 

 

31.05.2022 Adeguamento 

statuti degli enti 

del Terzo settore 

Le ONLUS, le organizzazioni di volontariato e le 

associazioni di promozione sociale possono 

modificare gli statuti, con le modalità e le mag-

gioranze previste per le deliberazioni 
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dell’assemblea ordinaria, al fine: 

• di adeguarli alle nuove disposizioni 

inderogabili del DLgs. 3.7.2017 n. 117 

(codice del Terzo settore); 

• oppure di introdurre clausole che 

escludono l’applicazione di nuove 

disposizioni, derogabili mediante speci-

fica clausola statutaria. 

 

31.05.2022 Versamento 

imposta di bollo 

fatture elettroniche 

I soggetti passivi IVA, residenti o stabiliti in 

Italia, devono versare l’imposta di bollo dovuta 

per le fatture elettroniche emesse nel trimestre 

gennaio-marzo 2022. 

L’ammontare dell’imposta dovuta, anche a 

seguito dell’integrazione delle fatture trasmesse, 

è reso noto dall’Agenzia delle Entrate nell’area 

riservata del portale “Fatture e Corrispettivi”. 

Qualora l’importo dovuto non sia superiore a 

250,00 euro, il versamento può avvenire entro il 

30.9.2022. 

                                                                       

31.05.2022 Dichiarazione e  

versamento IVA 

regime “IOSS” 

I soggetti passivi che hanno aderito al regime 

speciale “IOSS” devono presentare all’Agenzia 

delle Entrate, in via telematica, la dichiarazione 

relativa al mese di aprile 2022 riguardante le 

vendite a distanza di beni importati: 

• non soggetti ad accisa; 

• spediti in spedizioni di valore intrinseco 

non superiore a 150,00 euro; 

• destinati ad un consumatore in uno Stato 

membro dell’Unione europea. 

La dichiarazione deve essere presentata anche in 

mancanza di operazioni rientranti nel regime. 

Entro il termine in esame deve essere versata 

anche l’IVA dovuta in base alla suddetta 

dichiarazione, secondo le aliquote degli Stati 

membri in cui si considera effettuata la cessione 

 

Per ulteriori chiarimenti lo Studio resta a Vs. completa disposizione. 

 

 

                                                                                         Dott. Giuseppe Signoriello 


